
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

Reg.delib.n.  1609 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione del primo atto aggiuntivo all'Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di 
Trento e la Fondazione Bruno Kessler per la XIV legislatura, del "Piano attuativo dell'attività di 
ricerca anno 2011" e assegnazione delle relative risorse             

Il giorno 29 Luglio 2011 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

Il relatore comunica:

la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 di riordino del sistema della ricerca 
provinciale prevede, all’articolo 5, che “La Provincia promuove la costituzione di 
una fondazione denominata “Fondazione Bruno Kessler”, quale ente d'interesse 
pubblico senza fini di lucro.”. La fondazione, riconosciuta quale persona giuridica di 
diritto privato ed ente regionale di ricerca, è stata costituita in data 24 novembre 2006 
ed è subentrata all’Istituto Trentino di cultura dal 1° marzo 2007.

Ai sensi dell’articolo 5 della legge provinciale n. 14 del 2005 “La fondazione 
promuove, realizza e sviluppa la ricerca in settori d'interesse per lo sviluppo 
provinciale e svolge la propria attività con l’obiettivo di conseguire risultati in 
grado di ottenere il riconoscimento a livello nazionale e internazionale del sistema 
trentino della ricerca e dell'innovazione. La fondazione svolge la propria attività con 
una specifica attenzione a valorizzare, anche economicamente, i propri risultati e a 
utilizzarli a vantaggio dello sviluppo locale nella sua dimensione sociale, economica 
e culturale. La fondazione, in particolare, è tenuta a dare rilievo all'attività di 
trasmissione delle conoscenze dal sistema della ricerca a quello economico e 
viceversa, favorendo l'acquisizione, la circolazione di informazioni e la disponibilità 
di competenze tecniche specifiche, anche in sede locale.”

L’articolo 20 della medesima legge prevede la possibilità di stipulare Accordi 
di Programma con la Fondazione Edmund Mach e la Fondazione Bruno Kessler “su 
obiettivi e interventi ritenuti prioritari nell’ambito della ricerca d’interesse 
generale”. Gli accordi di programma hanno, di norma, durata pari a quella della 
legislatura e stabiliscono gli obiettivi e i temi generali dell’attività di ricerca (e non) 
svolta dalle fondazioni, i criteri per definire l’attività di ricerca e per gestirla, i criteri 
per determinare i concorsi finanziari della Provincia, le modalità per valutare 
congiuntamente i risultati dell’attività di ricerca, oltre a disciplinare ogni altro aspetto 
ritenuto necessario per la regolazione dei rapporti tra la Provincia e le fondazioni.

La Giunta provinciale con deliberazione n. 2902 del 14 dicembre 2010 ha 
approvato il Programma pluriennale della ricerca per la XIV Legislatura, atto finale 
di un lungo processo di elaborazione e confronto che ha coinvolto anche le 
Fondazioni Bruno Kessler ed Edmund Mach, soggetti che insieme all’Università di 
Trento e al Museo Tridentino di Scienze Naturali (ora Museo delle Scienze) 
rappresentano gli attori principali del sistema trentino della ricerca.

Con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 3072 di data 23 dicembre 2010 è 
stato approvato lo schema di “Accordo di Programma per la XIV Legislatura” tra la 
Provincia autonoma di Trento e la Fondazione Bruno Kessler, atto che è stato 
sottoscritto in data 4 febbraio 2011.

La citata deliberazione ha rinviato ad un successivo atto l’approvazione del 
“Piano delle attività per la XIV legislatura” in quanto si è ravvisata la necessità di 
sottoporre il documento ad una ulteriore verifica sia per quanto riguarda la sua 
compatibilità con le disposizioni contenute nella legge finanziaria provinciale 2011, 
la L.P. 27 dicembre 2010, n. 27, sia da parte del Comitato tecnico-scientifico per la 
ricerca e l’innovazione. Di conseguenza a questo rinvio ed in attesa che la legge di 
approvazione del Bilancio provinciale per l’esercizio 2011 e pluriennale 2011-2013 
entrasse in vigore, la deliberazione n. 3072/2010 ha rinviato anche:



Pag. 3 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

- l’approvazione definitiva del “Quadro delle risorse 2010-2013” per gli esercizi 
successivi al 2010;

- l’impegno delle risorse indicate sotto la voce “fondi AdP bilancio 2011-2013” 
nel medesimo “Quadro” - pari rispettivamente ad euro 402.498,83 per 
l’esercizio 2011 e ad euro 290.000,00 per gli esercizi 2012 e 2013 - ad avvenuto 
storno compensativo da effettuarsi nel corso del 2011, all’interno dell’area 
omogenea “ricerca” della funzione obiettivo “istruzione universitaria e ricerca” 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2011-
2013.

Tra la fine del 2010 e i primi mesi del 2011 la Giunta provinciale ha approvato 
diverse direttive per la razionalizzazione delle spese che interessano anche le 
Fondazioni (n. 2640 del 19 novembre 2010 concernente i compensi ad 
amministrativi e il trattamento economico dei dirigenti; 3126 del 30 dicembre e 652 
del 8 aprile 2011 in materia di personale) e le competenti strutture provinciali hanno 
curato le verifiche dei dati e delle informazioni pervenute dalle Fondazioni. 

E’ ora possibile dar corso all’approvazione del “Piano delle attività per la XIV 
legislatura” che risulta compatibile con le sopra richiamate direttive provinciali e 
con il quadro finanziario delineato dal bilancio  provinciale 2011-2013.

Il Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l’innovazione nella riunione del 
28 marzo 2011 ha ritenuto di esprimere parere favorevole in ordine alla coerenza del 
“Piano delle attività per la XIV legislatura” con gli indirizzi ed obiettivi del 
Programma pluriennale della ricerca per la XIV legislatura pur sottolineando come la 
decisione della Provincia di far confluire all’interno dell’Accordo di programma con 
la Fondazione Kessler finanziamenti destinati a soggetti diversi, se può da una parte 
essere giustificata dalla volontà di creare maggiori sinergie e integrazioni tra diverse 
realtà, d’altra parte rende impossibile una valutazione di merito sulla qualità degli 
interventi proposti e sulla congruità dei finanziamenti.

Pertanto, con il presente provvedimento si propone l’approvazione dell’allegato 
“Piano delle attività per la XIV legislatura”, dando atto che esso diventa così parte 
integrante e sostanziale dell’Accordo sottoscritto in data 4 febbraio 2011, e dello 
schema del “Primo atto aggiuntivo all’Accordo di Programma per la XIV 
Legislatura”, che apporta le modifiche di seguito descritte all’Accordo sottoscritto in 
data 4 febbraio 2011:
 adeguamento dell’articolo 3 al fatto che ora il “Piano delle attività per la XIV 

legislatura” è un allegato parte integrante dell’Accordo in essere ed 
eliminazione della clausola sospensiva prima presente;

 modifica dei termini indicati nell’articolo 5 per la presentazione del “Piano 
degli investimenti”, dato che la Provincia e la Fondazione hanno ritenuto siano 
necessari degli approfondimenti ulteriori per la sua definizione, essendo in 
corso possibili ragionamenti di riorganizzazione congiunta degli spazi anche 
con l'ateneo trentino;

 aggiunta di un capoverso all’articolo 10 al fine di esplicitare il coinvolgimento 
del collegio sindacale nella vigilanza e verifica del rispetto dei principi ivi 
contenuti e delle direttive emanate dalla Giunta provinciale in materia di 
razionalizzazione delle spese.

Inoltre, si propone l’approvazione definitiva dell’allegato “Quadro delle risorse 
2010-2013” per quanto riguarda gli esercizi 2011, 2012, 2013, compatibile con le 



Pag. 4 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

risorse finanziarie disponibili sul bilancio provinciale per l’esercizio 2011 e 
pluriennale 2011-2013 e che sostituisce l’allegato A) dell’accordo in essere.

L’Accordo prevede, tra l’altro, che annualmente la Fondazione presenti un 
piano attuativo annuale che traduce in interventi e progetti gli obiettivi generali 
contenuti nel “Piano delle attività per la XIV legislatura”. In data 2 marzo 2011, la 
Fondazione ha trasmesso detto piano annuale, che è stato esaminato dal Comitato 
tecnico-scientifico per la ricerca e l’innovazione sempre nella riunione del 28 marzo 
2011 esprimendo parere favorevole in ordine alla sua coerenza con gli indirizzi ed 
obiettivi del Programma pluriennale della ricerca per la XIV legislatura.

Per la realizzazione delle attività previste dal piano attuativo 2011, le risorse 
messe a disposizione da parte della Provincia sono:
 Euro 32.900.000,00 stanziati sul capitolo 316960 del bilancio di previsione 

2011, di cui 31.100.000,00 già impegnati con deliberazione n. 3072/2010. 
L’incremento di Euro 1.800.000,00 rispetto alle risorse impegnate con la 
deliberazione n. 3072/2010 assorbe la quota pari ad euro 402.498,83 il cui 
impegno era stato subordinato allo storno compensativo da effettuarsi nel 
corso dell’esercizio 2011;

 Euro 1.000.000,00 in attuazione del Quarto aggiornamento del Piano degli 
Investimenti per il Sistema Informativo Elettronico Provinciale (S.I.E.P.) 
della XIV Legislatura (2009-2013), approvato con deliberazione n. 2809 del 
10 dicembre 2010, e con attribuzione alla “Sezione Progetti di sistema” ed in
prevalenza all’area denominata “Area di innovazione e miglioramento”, 
mediante imputazione della medesima spesa come segue: 
- Euro 884.000,00 al capitolo del bilancio di previsione 2011 

corrispondente al capitolo di spesa 155000-003 del bilancio di previsione 
2010;

- Euro 116.000,00 al capitolo 993500, utilizzando l’impegno assunto sul 
bilancio di previsione 2009 con deliberazione n. 2764 del 20 novembre 
2009 concernente nello specifico l’adesione della Provincia al Progetto 
Interregionale Dematerializzazione – ProDe (tenuto conto che Euro 
100.000,00 sono stati destinati alla realizzazione del progetto ProDe 
nell’esercizio 2010, deliberazione della Giunta provinciale n. 3072/2010).

 Euro 905.115,99 quota parte delle risorse impegnate con deliberazione n. 
1349 di data 30 giugno 2006 ed assegnate al soppresso Istituto Trentino di 
Cultura per il programma degli investimenti, non ancora utilizzate, e che 
risultano tra i residui 2006 del capitolo 316960.

Si precisa inoltre che le risorse indicate nel “Quadro delle risorse 2010-2013” 
sotto la voce “economie” indicata nel 2011 pari ad Euro 579.496,17 derivano da 
economie verificatesi negli esercizi precedenti sulle assegnazioni provinciali per 
l’accordo di programma. Per quanto riguarda, invece, la voce “traslazioni” si precisa 
che si riferisce ai costi relativi al 2010 ma che troveranno manifestazione economica 
nel 2011.

Pertanto, con il presente provvedimento si propone l’approvazione del “Piano 
delle attività di ricerca della Fondazione Bruno Kessler per l’anno 2011” che 
costituisce il piano attuativo annuale previsto dall’articolo 6 dell’accordo in essere, e 
l’assegnazione delle risorse previste nell’esercizio in corso per l’attuazione del 
medesimo.



Pag. 5 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l’art. 20 della legge provinciale 2 agosto 2005 n. 14;
- visto il Programma pluriennale della ricerca per la XIV legislatura;
- visto l’art. 55 comma 1 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7; 
- visto l’art. 26 del Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 

settembre 2005 n. 18 -48/Leg.;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare l’allegato schema del “primo Atto Aggiuntivo” all’Accordo di 
Programma per la XIV Legislatura sottoscritto il 4 febbraio 2011 tra la 
Provincia Autonoma di Trento e la Fondazione Bruno Kessler, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato “Piano delle attività per la XIV legislatura”, dando atto
che esso costituisce l’allegato B) dell’Accordo di programma sottoscritto il 4 
febbraio 2011, come modificato con l’atto aggiuntivo di cui al punto precedente 
del deliberato;

3. di approvare l’allegato “Quadro delle risorse 2010-2013”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che esso sostituisce 
l’allegato A) dell’Accordo di programma sottoscritto il 4 febbraio 2011;

4. di autorizzare il Presidente della Provincia a sottoscrivere il Primo atto 
aggiuntivo all’Accordo di programma di cui al punto 1 del deliberato;

5. di approvare il “Piano delle attività di ricerca della Fondazione Bruno Kessler 
per l’anno 2011”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, che costituisce il piano attuativo annuale previsto dall’articolo 6 
dell’Accordo in essere;

6. di assegnare alla Fondazione Bruno Kessler le risorse necessarie per la 
realizzazione del piano attuativo 2011 di cui al punto precedente del deliberato 
e precisamente: 
- euro 32.900.000,00 disponibili sul capitolo 316960 del bilancio 2011;
- euro 1.000.000,00 nell’ambito del Piano degli Investimenti per il Sistema 

Informativo Elettronico Provinciale (S.I.E.P.) della XIV Legislatura 
(2009-2013), quarto aggiornamento approvato con deliberazione n. 2809 
del 10 dicembre 2010, con attribuzione alla “Sezione Progetti di sistema” 
ed in prevalenza all’area denominata “Area di innovazione e 
miglioramento”, come meglio specificato nel punto seguente del 
deliberato; 



Pag. 6 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

7. di far fronte agli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’esercizio 
finanziario 2011 come segue:
- per euro 31.100.000,00 con le risorse impegnate con deliberazione n. 3072 

del 23 dicembre 2010, al capitolo 316960 del bilancio 2011;
- per Euro 1.800.000,00 con le risorse disponibili sul capitolo 316960 

dell’esercizio finanziario 2011 del bilancio provinciale, dando atto che 
queste risorse assorbono la quota pari ad euro 402.498,83 il cui impegno 
era stato subordinato dalla deliberazione 3072/2010 allo storno 
compensativo da effettuarsi nel corso dell’esercizio 2011;

- per Euro 1.000.000,00 in attuazione del Quarto aggiornamento del Piano 
degli Investimenti per il Sistema Informativo Elettronico Provinciale 
(S.I.E.P.) della XIV Legislatura (2009-2013), approvato con deliberazione 
n. 2809 del 10 dicembre 2010, con attribuzione alla “Sezione Progetti di 
sistema” ed in prevalenza all’area denominata “Area di innovazione e 
miglioramento”, mediante imputazione della medesima spesa come segue: 
 Euro 884.000,00 al capitolo 155000-003 del bilancio di previsione 

2011;
 Euro 116.000,00 al capitolo 993500, utilizzando l’impegno assunto 

sul bilancio di previsione 2009 con deliberazione n. 2764 del 20 
novembre 2009 concernente nello specifico l’adesione della Provincia 
al Progetto Interregionale Dematerializzazione – ProDe (tenuto conto 
che Euro 100.000,00 sono stati destinati alla realizzazione del 
progetto ProDe nell’esercizio 2010, deliberazione della Giunta 
provinciale n. 3072/2011);

- per Euro 905.115,99 quota parte delle risorse impegnate con deliberazione 
n. 1349 di data 30 giugno 2006 ed assegnate al soppresso Istituto Trentino 
di Cultura per il programma degli investimenti, non ancora utilizzate, e che 
risultano tra i residui 2006 del capitolo 316960.

8. di dare atto che le risorse indicate nel “Quadro delle risorse 2010-2013” sotto la 
voce “economie” pari ad Euro 579.496,17 nel 2011 derivano da economie 
verificatesi negli esercizi precedenti sulle assegnazioni provinciali per 
l’accordo di programma mentre la voce “traslazioni” si riferisce a costi relativi 
al 2010 ma che troveranno manifestazione economica nel 2011;

9. di integrare l’impegno assunto con deliberazione n. 3072, dd. 23.12.2010 sul 
capitolo 316960 per gli esercizi 2012 e 2013 come segue:
- per euro 1.800.000,00 con le risorse disponibili sul capitolo 316960 

dell’esercizio finanziario 2012 del bilancio provinciale, dando atto che 
queste risorse assorbono la quota pari ad euro 290.000,00 il cui impegno 
era stato subordinato dalla deliberazione 3072/2010 ad uno storno 
compensativo da effettuarsi nel corso dell’esercizio 2011;

- per euro 1.800.000,00 con le risorse disponibili sul capitolo 316960 
dell’esercizio finanziario 2013 del bilancio provinciale, dando atto che 
queste risorse assorbono la quota pari ad euro 290.000,00 il cui impegno 
era stato subordinato dalla deliberazione 3072/2010 ad uno storno 
compensativo da effettuarsi nel corso dell’esercizio 2011;



Pag. 7 di 7 RIFERIMENTO: 2011-S116-00052

10. di disporre, come stabilito nell’Accordo di Programma, che il finanziamento 
verrà erogato su presentazione di fabbisogni di cassa, compatibilmente alle 
disponibilità della Provincia.

ROV



PRIMO ATTO AGGIUNTIVO 

ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA XIV LEGISLATURA 

tra 

la Provincia Autonoma di Trento, con sede a Trento, in piazza Dante, 15, codice fiscale 

e P.IVA 00337460224 rappresentata dal Presidente, Lorenzo Dellai, nato a Trento il 28 

novembre 1959, a ciò a:utorizzato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1609 di 

data 29 luglio 2011 

e 

la Fondazione Bruno Kessler (di seguito denominato "FBK" o anche "Istituto"), con 

sede legale in Trento, via Santa Croce, 77, Codice Fiscale e partita IVA 02003000227, 

rappresentata per la carica dal prof. Massimo Egidi, nato a Gassino Torinese (TO) il 

giorno 1 dicembre 1942, il quale interviene ed agisce al presente atto nella sua qualità di 

Presidente e legale Rappresentante, elettivamente domiciliato presso la sede della 

Fondazione; 

Premesso che: 

la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 e s.m. ha riordinato l'intero sistema della 

ricerca trentino, nonché il ruolo della Provincia nel governo e nel sostegno dello 

stesso; 

l'art. 16 della stessa legge individua tra gli strumenti d'intervento per lo sviluppo 

del sistema provinciale della ricerca e dell'innovazione la stipulazione di Accordi di 

Programma con l'Università degli Studi di Trento, la Fondazione Bruno Kessler, la 

Fondazione Edmund Mach e altri organismi di ricerca e l'art. 20 disciplina in 

dettaglio lo strumento dell'Accordo di programma con le precitate Fondazioni; 

la Giunta provinciale con deliberazione n. 2902 del 14 dicembre 201 O ha approvato 

Trento, li, O\.. .cf{ . ..]a..,()\ Trento, li 

Per la Fondazione Bruno Kessler Per 

(l?c�. \'<\1\�J� è6:\()ì
1 

i 1 B -�J:T 'Jn 11

a Provincia Autonoma di Trento 

.� . 

..• 

... ·-... 
,. 

F.TO IN ORIGINALE

F.TO IN ORIGINALE F.TO IN ORIGINALE



�_ , 

' . • 

-2-

il Programma Pluriennale della Ricerca per la XIV Legislatura, che, oltre ad 

individuare gli obiettivi da perseguire e le linee generali d'intervento, le aree di 

ricerca d'interesse prioritario per il territorio provinciale, i criteri generali per la 

valutazione delle attività e dei progetti di ricerca, disciplina lo strumento 

dell'Accordo di Programma; 

la deliberazione della Giunta provinciale n. 3072 di data 23 dicembre 2010 ha 

approvato l'Accordo di Programma per la XIV legislatura (di seguito Accordo) e in 

data 04 febbraio 2011 esso è stato sottoscritto dalle Parti; 

ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.P.R. 3 gmgno 1998, n. 252, la 

documentazione antimafia non è richiesta; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 

Le Parti concordano di sostituire il testo dell'articolo 3 dell'Accordo con il seguente 

testo: 

"Art. 3 

Piano delle attività per la XIV legislatura 

n "Piano delle attività per la XIV legislatura" - allegato al presente Accordo - delinea 

le principali azioni previste nell'arco di vigenza del medesimo in relazione agli obiettivi 

.generali e ai risultati attesi indicati nell'articolo 1. 

La Provincia supporta le attività indicate nel "Piano" con il duplice obiettivo di 

promuovere un incremento quantitativo e qualitativo della ricerca prodotta sul 

territorio e stimolare la capacità di autofinanziamento. 

La Fondazione Bruno Kessler si impegna ad attuare le azioni indicate nel Piano tenuto 

conto degli impegni assunti per il proprio concorso al rispetto del Patto di stabilità e 

alla razionalizzazione e qualificazione delle spese, di cui al successivo articolo 1 O, e a 

proporre eventuali revisioni del medesimo Piano se dovessero emergere situazioni di 

squilibrio o di inadempimento delle direttive provinciali e degli impegni assunti. " 

Trento, li, o\ . oei. . ,2c;,é,A 

Per la Fondazione Bruno Kessler 

Trento, li 

Per la Provincia Autonoma di Trento 

F.TO IN ORIGINALE F.TO IN ORIGINALE



.. 3 .. 

Articolo 2 

Le Parti concordano di sostituire il testo dell'articolo 5 dell'Accordo con il seguente 

testo: 

"Art. 5 

n Piano degli investimenti 

L'attuazione degli investimenti è programmata secondo quanto indicato nel relativo 

"Piano degli investimenti" da predisporre entro il 31 dicembre 2011 e che sarà oggetto 

di approvazione da parte della Giunta provinciale insieme al "Piano attuativo annuale 

2012 ".

La spesa prevista per ciascuna categoria nei singoli anni di riferimento può essere 

rimodulata e possono essere apportate variazioni di spesa di ciascuna categoria entro 

il limite del 25% del totale. Le variazioni di spesa della singola categoria, che risultano 

superiori al 25%, sono soggette a preventiva intesa tra il Presidente della Fondazione e 

il Presidente della Provincia. 

n Quadro delle risorse di cui al! 'allegato A) deve tener conto degli oneri derivanti 

dalla gestione degli investimenti programmati dalla Fondazione." 

Articolo 3 

Le Parti concordano di aggiungere il seguente capoverso all'articolo 1 O dell'Accordo: 

"Fermo restando la responsabilità degli amministratori della Fondazione in ordine al 

rispetto degli impegni che la Fondazione si è assunta in relazione a quanto indicato nel 

presente articolo e delle specifiche direttive impartite dalla Giunta provinciale, è 

demandato al collegio sindacale della Fondazione, nella sua funzione di organo di 

controllo, il monitoraggio e la verifica in sede di controlli periodici sul rispetto di detti 

impegni. 

Nella relazione al bilancio il collegio sindacale deve dare evidenza del rispetto di 

quanto indicato nel presente articolo. 

Trento, li, a I.. • Ck , ,'.2çy(/\ Trento, Ii 

Per la Fondazione Bruno Kessler Per. la Provincia Autonoma di Trento 

F.TO IN ORIGINALE F.TO IN ORIGINALE



-4-

I principi e le indicazioni contenute nel presente articolo si intendono estese anche ai 

soggetti che tramite l'Accordo ricevono finanziamenti provinciali. 

Articolo 4 

Le Parti confermano tutte le altre clausole contenute nell'Accordo. 

Articolo 5 

L'imposta di bollo relativa alla stipulazione del presente Atto Aggiuntivo è a carico 

della Fondazione Bruno Kessler. 

Articolo 6 

Agli effetti fiscali il presente atto aggiuntivo rientra tra gli atti per i quali non vi è 

l'obbligo di richiedere la registrazione in termine fisso ai sensi della Tariffa, Parte II, 

articolo 4 e della Tabella, articolo 1 del D .P .R. 26 aprile 1986 n. 131. 

Redatto in un originale ad unico effetto, letto, accettato e sottoscritto. 

Trento, li, = \ , c:g . ')_o..,<(\ 
Per la Fondazione Bruno Kessler 

Trento, li l � �F1 ?}r .. 1 
Per la Provincia Autonoma di Trento 

F.TO IN ORIGINALEF.TO IN ORIGINALE




